
DECRETO DEL SINDACO N. 34

Oggetto:  ISTITUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA “LO PUQUIEU MARTSÉ DE LA 
DÉZARPA” IN OCCASIONE DEL TRADIZIONALE EVENTO DEL 29/09/2018. 

IL SINDACO

• Rilevato che dal 2008, l’Amministrazione Comunale organizza una manifestazione fieristica di prodotti 
tipici valdostani artigianali ed alimentari;

• Dato atto che la Legge Regionale 14 luglio 2000, n. 15 “Nuova disciplina delle manifestazioni fieristiche. 
Abrogazione della Legge Regionale 16 Febbraio 1995, n. 6” stabilisce che le manifestazioni fieristiche 
possono  essere  qualificate  di  rilevanza  nazionale,  regionale  o  locale  in  relazione  del  loro  gradi  di 
rappresentatività  del  settore  o  dei  settori  economici  produttivi  cui  la  manifestazione  è  rivolta,  al  
programma ed agli scopi dell’iniziativa, alla provenienza degli espositori e dei visitatori ad all’influenza 
economica di cui è suscettibile la manifestazione fieristica;

• Rilevato che l’attribuzione della qualifica è effettuata dall’amministrazione competente sulla base di un  
progetto dettagliato della manifestazione presentato dal soggetto richiedente come previsto dagli articoli  
4 e 6 della precitata Legge Regionale 15/2000;

• Constatato che le manifestazioni in oggetto possano rientrare quali manifestazioni a carattere locale e  
pertanto le autorizzazioni sono a carattere comunale;

• Rilevato  che  essendo  la  stessa  Amministrazione  Comunale  organizzatrice  delle  manifestazioni  non 
necessita della relativa comunicazione al Comune;

• Rilevato opportuno provvedere in merito in quanto le manifestazioni rivestono un’importanza turistica 
economica per tutto il settore turistico del comprensorio del Cervino;

• Rilevato altresì che è stato rispettato il dettato di cui all’art. 11 della Legge Regionale 15/2000;

• Vista la Legge Regionale 21 gennaio 2003, n. 2 ed in particolare gli artt. 6,7, 8;

• Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142;

• Vista la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54;

DECRETA

1. L’istituzione della seguente manifestazione fieristica a carattere locale avente le seguenti caratteristiche:
• denominazione:  “Lo puquieu martsé de la Dézarpa”
• data: 29 settembre 2018 
• luogo: Fr. Clou 

Determina n. 34 del 05/09/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• periodo ed orario: dalle 09.00 alle 18.00
• costo ingresso: gratuito
• organizzatore: COMUNE DI VALTOURNENCHE
• numero posti artigiani 

(iscritti nel Registro dei produttori di artigianato ai sensi della L.R. 2/03): 40 (quaranta)
• numero posti produttori agroalimentari 

(aventi sede legale operativa in Valle d’Aosta):   25 (venticinque)
• numero posteggi per operatori commerciali 

(esercenti attività di commercio di cui all’art.8 della L. 580/1993): 5 (cinque)

2. Potranno  partecipare  esclusivamente  gli  operatori  invitati  dall’Amministrazione  Comunale  con  le 
modalità previste nel regolamento allegato al presente atto.

3. Per ogni informazione relativa al presente decreto, gli interessati possono prendere contatto con l’ufficio 
commercio comunale, in orario d’ufficio (tel. 0166-946846 – e-mail: c.meynet@comune.valtournenche.ao.it). 

Valtournenche, il 05/09/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 34 del 05/09/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
Area SCTC 

 
 

REGOLAMENTO 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA “LO PUQUIEU MARTSÉ DE LA DÉZARPA” 

 
 
PRESCRIZIONI GENERALI:  Il Comune di Valtournenche organizza una manifestazione 
fieristica denominata “DEZARPA A VOTORNENTSE” aperta al pubblico, diretta alla promozione 
ed alla vendita dei prodotti artigianali ed alimentari legati alla tradizionale omonima 
manifestazione. 
La presente costituisce il regolamento generale della manifestazione fieristica di cui alla legge 
regionale 14/07/00 n. 15 “Nuova disciplina delle manifestazioni fieristiche. Abrogazione della L.R. 
16/02/05 n.6 modificata dalla L.R. 14/10/05 n.22 e dalla L.R. 4/2007 e della L.R. 21/01/03 n. 2 
“Tutela della valorizzazione dell’artigianato valdostano di tradizione”; 
Ai sensi dell’art. 3, 1° comma della L.R. 15/2000 la manifestazione si deve intendere a carattere 
locale.  
DATA :  La data precisa viene definita di anno in anno in corrispondenza dell’omonima 
manifestazione tradizionale e non coincide con manifestazioni similari a carattere regionale. 
LUOGO: La manifestazione fieristica avrà luogo in VALTOURNENCHE, Loc. Clou e ospiterà n. 
60 posteggi complessivi. 
SETTORI INTERESSATI: Artigianato riguardante attrezzi ed oggetti per l'agricoltura,  
lavorazioni in ferro battuto, mobili, intaglio decorativo, oggetti torniti, oggetti in vannerie, prodotti 
mediante intreccio di vimini o delle altre essenze indicate all'articolo 2, comma 1, lettera e) della 
L.R. 2/03, sculture, tessuti, calzature e accessori per l'abbigliamento, lavorazioni in pelle e cuoio,  
altri oggetti per la casa, oggetti in rame, ceramica, vetro, oro e argento e ogni altro oggetto prodotto 
in maniera totalmente artigianale interamente in Valle d’Aosta (c.d. non tradizionale), produzione di 
campanacci e generi alimentari tipici della Valle d’Aosta. 
PARTECIPANTI: Possono esercitare l’attività di esposizione e  vendita unicamente i soggetti 
invitati dall’organizzazione, confermando la presenza tramite l’invio del buono allegato all’invito 
entro 10 giorni dalla data della manifestazione. Gli espositori del settore alimentare sono tenuti a 
consegnare obbligatoriamente anche il modulo relativo alla D.I.A. sanitaria. 
Gli artigiani dovranno obbligatoriamente essere iscritti nel Registro Regionale dei produttori di 
artigianato, i produttori agroalimentari dovranno avere sede in Valle d’Aosta mentre le attività 
complementari commerciali dovranno essere iscritte al Registro Imprese e proporre merci a tema 
agricolo o legato al tema della “Dézarpa”; 
DURATA: Dalle 09:00 alle 18:00. Le operazioni di allestimento delle attrezzature e delle 
esposizioni possono iniziare a partire delle ore 08:00 solo dopo aver verificato la posizione con 
l’Organizzatore. L’area occupata del posteggio deve essere completamente sgombra entro 1 ora 
dopo la chiusura della manifestazione. 
POSIZIONE E NUMERAZIONE BANCHI: La posizione del banco viene decisa 
dall’Organizzatore (COMUNE DI VALTOURNENCHE) tramite un soggetto delegato all’uopo, in 
base alle esigenze di servizio dell’area. 
E’ fatto divieto assoluto di modificare tale posizione.  
L’Organizzatore non è tenuto a riservare ai partecipanti i posti eventualmente già occupati nelle 
precedenti edizioni della manifestazione fieristica. 

Copia informatica per consultazione



I banchi verranno forniti dall’organizzazione, su richiesta degli espositori. E’ possibile utilizzare 
banchi propri a condizione che la superficie non superi i 4 mq. 
PULIZIA DELLO SPAZIO RISERVATO: Al termine della manifestazione, tutti gli espositori 
sono tenuti a lasciare il banco e lo spazio occupati puliti. 
CRITERI PER GLI ESPOSITORI: Sono tenuti a presiedere personalmente al proprio banco. 
Gli espositori sono contattati per posta con un invito contenente il programma, il regolamento, il 
modulo di adesione. 
L’adesione scritta con tutti i dati richiesti deve pervenire all’organizzazione almeno 10 giorni prima 
della manifestazione in programma. Le esigenze particolari devono essere segnalate al momento 
dell’iscrizione. 
L’espositore è responsabile dell’allestimento del suo banco e degli oggetti esposti. E’ vietato 
danneggiare, deteriorare e insudiciare il suolo pubblico e accendere fuochi.  
Sono ammessi ombrelloni o gazebo per riparare i banchi purchè non occupino una superficie 
superiore a quella assegnata e non nascondano o impediscano la vista dei banchi vicini. 
L’Organizzatore può far togliere oggetti non considerati idonei per la manifestazione o allontanare 
l’espositore. 
VARIE: Gli espositori iscritti che non possono partecipare sono tenuti ad avvisare 
l’organizzazione, pena il mancato invito nelle eventuali successive edizioni della manifestazione. 
Il Comune di Valtournenche declina ogni responsabilità civile e/o penale sugli oggetti esposti per 
furti, ammanchi, e/o qualsiasi incidente a persone e/o cose prima, durante e/o dopo lo svolgimento 
della manifestazione. 
Per quanto non espresso nel presente regolamento vedere la L.R. n. 15 del 14/07/00. 
 

Copia informatica per consultazione


